附件1：
农村饮水安全工程建后管理相关意见
根据《河南省人民政府办公厅关于加强农村饮水安全工程建设管理工作意见的通知》（豫政办 〔2006〕74号）精神，现对农村饮水安全工程建后管理提出如下意见。
一、农村饮水安全保障行政首长负责制
根据《中共中央国务院关于加快水利改革发展的决定》（中发〔2011〕1号）“实行饮水安全保障行政首长负责制”的要求，要加快建立饮水安全保障行政首长负责制。研究并推行农村饮水安全建设管理县级政府行政首长负责制，按照“统一指挥、分级分部门负责”的原则，各级各部门要明确职责，加强合作，共同推进农村饮水安全工作，保障农村供水安全。

二、农村饮水安全工程的产权

农村饮水安全工程按照“谁投资、谁所有”的原则确定所有权：

（一）国家投资为主建设的集中供水工程，其所有权归国家所有（县级水行政主管部门为代理人），入户工程归受益农户所有；

（二）国家、集体、个人共同投资建设的集中供水工程，其所有权由国家、集体、个人按出资比例共同所有；

（三）国家补助、社会资助、农村居民建设的分散供水工程，其所有权归农村居民所有。

政府投资建设的农村饮水工程形成的国有资产部分，其所有权不得拍卖、转让。

三、农村饮水安全工程经营管理权的转让

农村饮水安全工程可以按照所有权和经营权分离的原则，建立经营管理机制，确定经营者。

千吨万人以上规模化农村饮水安全工程，应交县级农村饮水安全工程专管机构直接管理，原则上经营管理权不得转让。其他农村饮水安全工程，经县级人民政府批准，县（市、区）水利部门做为出资人代表，可通过委托、承包、拍卖、租赁等形式，明确具体的工程运行管理单位、农村用水合作组织或个人。双方应以合同方式明确各自的权利和义务。各级政府投资农村饮水安全工程所形成的资产所获得的收益和增值，纳入县级农村饮水安全维修基金账户。

四、县级水利部门及专管机构职责

县（市、区）水行政主管部门是辖区内农村饮水安全工程的业务主管部门，代表政府行使管理权，负责对辖区内农村饮水安全工程的经营行为和服务质量进行规范和监督。县级水行政主管部门成立具有事业或企业法人资格的县级农村饮水安全管理总站（中心），对辖区内千吨万人以上规模化饮水安全工程进行直接管理，对辖区内农村饮水安全工程的建设和运行管理进行统一监督、指导。

附件2：

农村饮水安全工程经营管理协议（参考提纲）
一、规定双方当事人

甲方：     县（市、区）水利局

法定代表人：

乙方：

法定代表人：

身份证号：

甲乙双方经协商一致，达成       农村饮水安全工程经营管理协议，协议如下：

二、确定经营管理权的范围

    县    乡     农村饮水安全工程
三、明确双方的权利和义务

（一）甲方的权利和义务：

1.甲方拥有工程的所有权，负责对工程运行和经营管理中涉及的资产管理、主要经营管理人员的聘用、财务收支等重大事项进行审议和决策。乙方对项目资源进行合理的开发必须经甲方审查同意后方可进行。

2．甲方有权定期检查乙方对工程维修管护及对用水户服务情况。并对乙方违反管护制度的行为予以警告，责令改正，直至最终解除原合同。
3．甲方负责会同相关部门，根据有关规定及当地实际，合理确定供水水价或供水指导价。按照规定程序，对乙方维修基金的使用申请进行审核。
4．甲方应当为乙方自主经营创造良好环境，积极协调有关部门、供水单位、用水户等各方的关系。对乙方与用水户之间的纠纷，甲方应协调当地乡镇政府进行调解，并公正裁决。

5．甲方应宣传贯彻执行国家或行业的有关法律、法规和政策，宣传保护水源和供水工程，以及安全饮水、节约用水知识。
6．其它权利和义务。
（二）乙方的权利和义务

1．乙方拥有对饮水工程管网及各种供水设施的管理权、经营权，在管理期间可以自主经营，通过供水服务收取费用，独立核算，自负盈亏。但乙方对所管理饮水安全工程及附属资产没有处置权，合同终止后，乙方应按清单内容返还甲方。

2．乙方有依法保护供水工程及其设施不受损害的权利；有权及时制止任何影响工程设施运行的行为。

3．乙方必须保证工程原设计范围内的用水户饮用水需求，不得擅自改变原供水性质。乙方负责工程安全运行管理和供水设施安全与维护；定期进行检测、养护和维修，保障供水设施安全运行；工程供水水质要达到《生活饮用水卫生标准（GB5749－2006）》要求。
4．乙方必须按要求办理卫生许可证及其它相关各类证照；直接从事供水管水人员须经专业技术和卫生知识培训，并经体检合格后，持相关证明上岗。

5．乙方根据甲方规定，合理制定水价和征收水费，并定期公示。按照相关规定从水费中提取维修基金，按期上缴，申请使用。
6．乙方应建立规范的档案管理制度，包括水源变化记录、水质监测记录、设备检修记录、生产运行报表和运行日志等各项资料，做到真实完整，专人管理。必须定期向甲方报送水质检测报告和运行报告，真实反映供水单位的生产经营状况。
7．其它权利和义务。
四、其它重要事项

（一）因工程维修、施工等原因需要临时停水的，乙方应当提前24小时通知用水户，并报当地人民政府和水行政主管部门备案。因供水设施损坏或者遭受破坏等原因造成停水的，乙方应及时组织抢修，缩短停水时间。
　　（二）乙方有下列情形之一的，视其情节由甲方依据职权责令改正，直至解除原合同，并可按照有关法律、法规和规定追究其责任。
1．达不到供水条件要求的；
2．擅自停业的；
3．擅自扩大供水范围或改变供水性质的；
4．擅自提高供水价格的；
5．对水源及出厂水质监管不力，造成严重后果的。
五、法律责任

按照相关合同约定和具体实际需要，规定保证金条款、违约责任、处罚措施等。
附件3：

固定资产移交清单（参考提纲）
一、工程名称及所在地点

二、工程建设内容

（一）水源工程建设内容及投资额（附明细表）
（二）供水厂站建设内容及投资额（附明细表）
（三）管网工程建设内容及投资额（附明细表）
（四）其他附属设施（附明细表）
三、工程建设单位和监理单位

四、工程验收结论

该工程于  年   月开始建设，于  年  月竣工，总投资   万元；工程建成后，解决了   村   人的饮水安全问题。

移交单位（盖章）：            接收单位（盖章）：
法定代表人（签字）：          法定代表人（签字）：
                               年  月  日